
   

 1 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/247/SE N. 1564 Registro Generale 

 

 

Data  30 giugno 2023 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PNRR Affidam. diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e 

ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021 in attuazione di 

PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1, 

Componente n. 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- 

“Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (APRILE 2022)”  CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 

G41F22001700006, CUI S00251200093202300017, Codice C.I.G. 98690104B0. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



   

 2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 29.01.2021 con il quale il Segretario Comunale Dott. 

Piero Araldo è stato nominato Responsabile della Transizione Digitale e per lo svolgimento dei 

compiti e delle attività di cui all’art. 17 comma 1 del Codice dell’Amministrazione digitale 

(D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 52 e ss.mm.ii.); 

 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 1°/06/2023 fino al termine 

del mandato del Sindaco, della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale Responsabile del Settore I 

Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento e Responsabile Unico 

del Procedimento è il Segretario Generale Dott. Piero Araldo; 
 

VISTE: 

− la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2023/2025, nota di 

aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

− la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2023/2025; 

 
RICHIAMATI: 

• il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs n. 50/2016 (d’ora innanzi Codice) e 

ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120/2020 – Conversione in legge, con modificazioni, del D.Lgs. 76/2020 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• la Legge 108/2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, recante governance del Piano nazionale di rilncio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
 

RICHIAMATE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 del 26/10/2016 relative agli acquisti sotto la soglia di 

rilevanza comunitaria, aggiornate con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019; 
 

VISTO il D.L. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice Appalti” che prevede, per il periodo transitorio 

dall’1/04/2023 al 30/06/2023, che per avvisi o bandi già pubblicati prima del 01/07/2023 si 

continuano ad applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 



   

 3 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e dato atto che si procederà a fornire la pubblicità del presente 

affidamento richiesta dalla disciplina di cui sopra tramite la pubblicazione sulla sezione 

“Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della 

presente determina; 

 
PREMESSO che: 

• in data 26  ap r i l e  2022 è stato pubblicato dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e 

la Transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico 

“Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, l’avviso pubblico per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI” – COMUNI (APRILE 2022); 

• il Comune di Vado Ligure ha sottoposto la propria candidatura in data 7 giugno 2022 per 

un importo pari a € 155.234,00 relativo alla totale revisione del sito internet 

istituzionale e all’introduzione di n. 4 servizi digitali relativi al pacchetto cittadino attivo 

(informatizzazione dei procedimenti) secondo le nuove linee guida AGID (Agenzia per l’Italia 

digitale) emesse ai sensi dell’art. 71 del CAD, le quali forniscono indicazioni per la 

realizzazione di siti internet e servizi digitali della PA che devono essere obbligatoriamente 

rispettate, oltre ad altre indicazioni opzionali e fortemente consigliate da AGID; 

 

RICHIAMATA la determina n. 2436 del 18.10.2022 con la quale l’Ente ha costituito un 

GRUPPO DI LAVORO al fine di disciplinare l’organizzazione dei progetti PNRR finanziati o in 

corso di finanziamento e coordinare le attività interne dei vari settori; 

 

PRESO ATTO del CUP n. G41F22001700006 acquisito nei termini previsti a far data dalla 

notifica PEC dell’ammissibilità della domanda; 

 

RILEVATO che con PEC del 19-09-2022 è stato inviato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale il Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR, di assegnazione 

del finanziamento, comunicando in giorni 2 7 0  il termine ultimo per l'ingaggio del fornitore; 

 
VISTA la determinazione a contrarre n. 1371 del 12-06-2023 con contestuale approvazione del 

capitolato prestazionale, accertamento di entrata e prenotazione di spesa per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come 

convertito in L. 108/2021 in attuazione di PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 

“Servizi pubblici e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici 

– Comuni (Aprile 2022); 

 

VISTA la trattativa diretta n. 3613034 generata in data 14-06-2023 sul portale web 

www.acquistinretepa per l’affidamento del servizio di progettazione, realizzazione, restyling e 

manutenzione del sito web istituzionale, comprensivo della realizzazione di una piattaforma di 

digitalizzazione dei procedimenti, in attuazione di PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 

1.4 “Servizi pubblici e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici – Comuni (Aprile 2022), scadente in data 21-06-2023, ore 12,00 e rivolta alla ditta Si.Net 

Servizi Informatici S.r.l. – P.I. 02743730125; 

 



   

 4 

 

 

PRESO ATTO CHE alla scadenza della procedura sopra richiamata è pervenuta offerta da parte 

della Società Si.Net Servizi Informatici S.r.l. – P.I. 02743730125, redatta sulla base del capitolato 

prestazionale del Comune di Vado Ligure, per un importo di Euro 52.300,00 IVA esclusa; 

 

VISTO che la suddetta offerta risulta formulata con condizioni che corrispondono alle specifiche 

necessità dell’Ente, sia dal punto di vista tecnico che economico e che tale operatore economico è 

di comprovata notorietà, solidità e affidabilità avendo già eseguito prestazioni per diversi enti, 

inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale 

qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in 

linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO che in rapporto a quanto richiesto, il prezzo offerto è congruo sia per quanto 

riguarda la qualità del servizio in oggetto che per la convenienza economica; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso: 

- di affidare alla Società Si.Net Servizi Informatici S.r.l. – P.I. 02743730125 – il servizio di 

progettazione, realizzazione, restyling e manutenzione del sito web istituzionale, comprensivo 

della realizzazione di una piattaforma di digitalizzazione dei procedimenti, in attuazione di 

PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi pubblici e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Aprile 2022) al costo di 

euro 52.300,00 oltre iva 22% euro 11.506,00 per complessivi euro 63.806,00; 

- di impegnare a favore di Società Si.Net Servizi Informatici S.r.l. – P.I. 02743730125 la somma 

di euro 52.300,00 oltre iva 22% euro 11.506,00 per complessivi euro 63.806,00 mediante 

trasformazione della prenotazione n. 2023/40 (assunta con la suddetta Determinazione R.G. n. 

1371 del 12-06-2023) 

-  la somma di euro 9.394,00 rimanente sulla prenotazione n. 2023/40, viene liberata e resa 

disponibile sul capitolo 11610/0 “FONDI PNRR-MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.1 

"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" -CUP: G41F22001700006” – 

Missione “01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione” – Programma “02 – Segreteria 

generale” – Titolo “2” – Macro “202” – Piano finanziario “V – U.2.02.03.99.001 – Spese di 

investimento per beni immateriali n.a.c.” del bilancio 2023/2025, esigibilità 2023; 
 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente codice CIG 98690104B0; 

 

DATO ATTO che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 

riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai 

sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

DATO ATTO, altresì, che il servizio sarà affidato nelle more dei controlli ex art.80 del D.lgs 

n.50/2016 e che l'affidamento sarà revocato in presenza di irregolarità riscontrate;  

 

DATO ATTO di liquidare e pagare la fattura solo dopo l’acquisizione del documento di regolarità 

contributiva (DURC); 

 



   

 5 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI: 

- l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, che disciplina le procedure degli impegni delle spese; 

- gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di coordinamento 

finanziario tra gli enti pubblici; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28/12/2011 e relativi allegati, recante 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 

23 agosto 2011 n. 118"; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra espresse: 

 

1. di approvare il documento di offerta pervenuto dalla Società Si.Net Servizi Informatici S.r.l. 

– P.I. 02743730125 (a seguito di trattativa diretta n. 3613034 generata in data 14-06-2023 

sul portale web www.acquistinretepa per l’affidamento del servizio di progettazione, 

realizzazione, restyling e manutenzione del sito web istituzionale, comprensivo della 

realizzazione di una piattaforma di digitalizzazione dei procedimenti, in attuazione di PNRR 

Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi pubblici e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Aprile 2022)) 

dell’importo di euro 52.300,00 IVA esclusa; 

 

2. di affidare alla Società Si.Net Servizi Informatici S.r.l. – P.I. 02743730125 – il servizio di 

progettazione, realizzazione, restyling e manutenzione del sito web istituzionale, 

comprensivo della realizzazione di una piattaforma di digitalizzazione dei procedimenti, in 

attuazione di PNRR Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi pubblici e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni 

(Aprile 2022) al costo di euro 52.300,00 oltre iva 22% euro 11.506,00 per complessivi euro 

63.806,00; 

 

3. di impegnare a favore di Società Si.Net Servizi Informatici S.r.l. – P.I. 02743730125 la 

somma di euro 52.300,00 oltre iva 22% euro 11.506,00 per complessivi euro 63.806,00 

mediante trasformazione della prenotazione n. 2023/40 (assunta con la suddetta 

Determinazione R.G. n. 1371 del 12-06-2023); 

 

4. la restante somma di euro 9.394,00, rimanente sulla prenotazione n. 2023/40, viene liberata 

e resa disponibile sul capitolo 11610/0 “FONDI PNRR-MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.1 

"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" -CUP: G41F22001700006” 

– Missione “01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione” – Programma “02 – Segreteria 

generale” – Titolo “2” – Macro “202” – Piano finanziario “V – U.2.02.03.99.001 – Spese di 

investimento per beni immateriali n.a.c.” del bilancio 2023/2025, esigibilità 2023; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Generale Dott. Piero 



   

 6 

Araldo, Responsabile della Transizione Digitale; 

 

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa sopraindicata con successivi atti, 

previa verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), ai sensi del D.M. 

24-10-2007 in applicazione dell’art.1 comma 1176 Legge n. 296/2006; 

 

7. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina 

del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013).



   

 7 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  30 giugno 2023                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 


